p. 922), ep. 145 (p. 983); die Synode von Konstantinopel, Horm,
ep. 131 nr. 2 (p. 952); Dionysius exiguus, Horm. ep. 149 (p. 986);
Hormisdas selbst gebraucht den Ausdruck, ep. 145 (p. 983).

3 Paulinus Diac., adv. Coelest. nr. 4 (Migne, P. L. 20, 715)
3 S. Hilar, ep. 13, nr. 3 (Th. p. 156 sq.).
4 Ib. p. 157.
5 Ep. 14 nr. 2 (p. 158).
6 Ib.
T JEtozière III, p. 20: Domine beatissime papa, precamur

apostolatum vestrum, ut nobis ilium virum... dignemini consecrare
pastorem; IV, p. 21; V, p. 22; X, p. 37; XXIX, p. 56.
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* Iohann. VIII. (Loewenfeld nr. 58, p. 84); Iohann. IX. (ib.
nr. 66, p. 88); S. Gregor VII. (nr. 119, p. 58); Alexander III. (nr. 272,
p. 156); Lucius III. (nr. 352, p. 212); Urban. VIII. (nr. 380, p. 231);
Ûoelestin. III. (nr. 405. p. 250; nr. 413, p. 257). Sixtus V. sagt von
sich: placuit divinae Bonitati imbecillitatem nostram ad summi Apo-
stolatus apicem vocare (Galante nr. 201, p. 469 r. 2 sq

Ebenso bedeutet auch der Ausdruck Pontificatus
vester die Person des Papstes. Der hl. Avitus schrieb
im Namen des Burgunder Königs Sigismund an Papst
S. Symmachus : „colloquia ilia, quibus me pontificatus
vester vel praesentem vel absentem intercessionibus
acquisivit 1.u Pompeius an S. Hormisdas (519) : „reverendum
vestri pontificatus beatitudinem salutantes quae-
sumus2." Celer an denselben Papst (520) : „deprecamur ponti-
ficium vestrum, ut pro nobis benigno patris animo
orare iubeatis8." Johannes VIII. spricht von pontificium
nostrum, mit dem er sich identifiziert4.

1 Symmach. ep. 17 nr. 1 (Th. p. 730).
3 Hormisd. ep. 69 (Th. p. 865).
3 Ib. ep. 118 (p. 920).
1 Loewenfeld nr. 47, p. 26.

6. Der Name ecclesia wurde von sedes oder cathedra
und dioecesis wohl unterschieden1 ; ebenso die einzelnen
ecclesiae von der bischöflichen cathedra, zu der sie gehörten,
und besonders von der Ecclesia als der Gesamtkirche2.

1 Concil. Carthag. v. J. 418, can. 9 (Kirch nr. 708, p. 446).
3 Ib. can. 10 (Kirch nr. 709, p. 664).

Apostolische Kirchen, d. h. die durch das
hierarchische Amt schon konstituierten Gemeinden, nennt
Tertullian erstens die von wirklichen Aposteln
des Herrn gegründeten Kirchen und zweitens auch solche,
die als suboles apostolicarum ecclesiarum von
den ersteren abstammen1.

1 Tertullian., De praescriptione haereticorum c. 20 (ed.
Oehler II, 18 sq.): „Apostoli in orbem profecti eandem doctrinam
eiusdem fidei nationibus promulgaverunt. Et perinde ecclesias apud
unamquamque civitatem condiderunt, a quibus traducem fidei et
semina doctrinae ceterae exinde ecclesiae mutuatae sunt et cottidie
mutuantur, ut ecclesiae fiant. Ac per hoc et ipsae apostolicae
deputabantur ut suboles apostolicarum ecclesiarum. Omne
genus ad originem suam censeatur necesse est. Itaque tot ac tantae
ecclesiae una est illa ab apostolis prima, ex qua omnes Sic oranes
primae et omnes apostolicae sunt, dum una omnes probant uni-
tate communicationis pacis et appellatio fraternitatis et contesseratio
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hospitalitatis, quae iura non alia ratio regit, quam eiusdem sacra-
menti una traditio. — Ib. c. 32 (II, 29): Edant ergo origines ecclesia-
rum suarum, evolvant ovdinem episcoporum suorum ita per succes-
sionem ab initio decurrentem, ut primus il le episcopus aliquem ex
apostolis vel ex apostolicis viris, qui tarnen cum apostolis perseve-
raverit, habuerit auctorem et antecessorem. Hoc enim modo ecclesiae
apostolicae census snos deferunt, sicut Smyrnaeorum ecclesia Poly-
carpum ab Ioanne collocatum refert, sicut Romanorum dementem a
Petro ordinatum itidem. — Im Gegensatz zu den Kirchen, die von den
Aposteln selbst regiert wurden, nennt Papst Julius I. alle übrigen
vulgares ecclesias (Migne, P. L. 8, 906 A, D enz.-B ann wart11
nr. 3003): episcopi enim erant qui patiebantur, nec vulgares ecclesiae
•quae vexabantur, sed quas ipsi Apostoli per se gubernabant.